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Úvod

Násilí mezi vysokoškolských studenty je v České republice i ve světě

prozatím málo probádaná oblast. Toto téma jsem si zvolila díky svému zájmu o

tuto problematiku.

Existuje mnoho výzkumů jednotlivých forem násilí, které ale často

neberou v úvahu dosaţenou úroveň vzdělání zúčastněných respondentů. Dle

posledního sčítání lidu na území České republiky z roku 2001 dosáhlo

vysokoškolského vzdělání pouze necelých 9% obyvatelstva.

V nedávné době se objevily nové průzkumy na téma násilí mezi studenty

univerzit v zahraničí. Jedná se například o italskou studii na téma vlivu násilí na

jednotlivá pohlaví a jeho zdravotních následků (Romito, Grassi, 2007), dále

americkou studii zabývající se vztahem mezi násilím a konzumací návykových

látek (Reed et. al., 2008) a v neposlední řadě americko-kanadskou studii týkající

se rozdílů mezi pohlavími v expozici násilí mezi studenty lékařských fakult

(Saewyc et. al., 2009).

Ve své práci bych se ráda zabývala vztahem mezi výskytem a následky

jednotlivých forem násilí v sociální komunikaci v závislosti na pohlaví a

studijním zaměření studentů praţských vysokých škol. Dále bych se chtěla

věnovat spojitosti mezi násilným proţitkem a poţitím návykové látky.

V obecné části se zaměřím na problematiku týkající se komunikace, jejího

rozdělení na verbální a neverbální sloţku a rozdílem mezi asertivitou a agresivitou

v komunikaci. Dále se v této části budu věnovat násilí, jeho formám, příčinám,

důsledkům a především vlivem návykových látek na agresi.

V druhé části předloţím vlastní průzkum mezi vysokoškolskými studenty

praţských fakult zaměřený na problematiku násilí, pro který jsem našla inspiraci

ve výše zmíněných zahraničních studiích.
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1. Komunikace

Komunikace (z lat. communicare, sdílet, radit se, od communis, společný)

a jakékoliv dorozumívání nejen u člověka je zaloţeno na výměně informací.

Přijímání informací a sdělování informací. Jedná-li se o vzájemnou výměnu

informací mezi lidmi, hovoříme o sociální komunikaci nebo sociální interakci.
1

Komunikace je předpokladem sociálního chování v ţivé přírodě a můţe

být chápána jako proces, během kterého působíme na druhé lidi.

Nejčastějšími způsoby komunikace bývá lidská řeč a písmo, popř.

neverbální komunikace. Předpokládá se, ţe průměrný člověk vyuţívá verbální

komunikaci jen asi ze 30%, kdeţto více neţ 65% se odehrává v neverbální rovině.

1.1 Verbální komunikace

Verbální komunikace je prostředkem, jímţ sdělujeme informace pomocí

znaků, symbolů, slov a tudíţ jazyka. Tento způsob je vývojově mladší a z pohledu

vědomého ovlivňování ohebná sloţka komunikace. Člověk je pro tuto formu

komunikace vybaven centrem řeči v mozku a jako jediný si dokázal vytvořit

artikulovanou řeč.

1.2 Neverbální komunikace

Neverbální komunikace, neboli komunikace beze slov, zahrnuje gesta,

postoje, postavení těla, vzdálenost mezi těly, pohyby, případně polohy. Jedná se o

vývojově starší typ komunikace a funguje z větší části automaticky. Jejím

prostřednictvím si s ostatními lidmi předáváme informace o vlastních emocích,

napětí a rozpoloţení. Tento způsob komunikace se hůře ovládá vůlí a snadno tak

můţe prozradit opravdový záměr nebo pocit komunikujícího. Průkopníkem

neverbální komunikace a především jejího vyuţití byl na začátku 20.století

zejména němý film.

1
ČECHOVÁ, S., MELLANOVÁ, A. a ROZSYPALOVÁ, M. Speciální psychologie. Brno: IDV

PZ, 2001, s.25

http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
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 1.3 Elektronická komunikace

Zvláštní formou komunikace je tzv. elektronická komunikace či

telekomunikace, která vyuţívá například telefon, telegraf či nověji e-mail, ICQ,

Skype nebo SMS.

1.4 Počet účastníků komunikace

Jiné moţné dělení rozlišuje komunikaci dle počtu účastníků, kteří se do ní

zapojují. Při interpersonální komunikaci si dva lidé vzájemně střídají role

vypravěče a posluchače. Při skupinové komunikaci hovoří kaţdý s kaţdým. Do

této skupiny by spadaly i moderní internetové sociální sítě, jako jsou MySpace,

Facebook nebo Twitter. Další formou je masová komunikace, která má za úkol

zasáhnout v krátké době co největší počet lidí. Jejími prostředky jsou např.

televize, rozhlas, tisk a internet.
2

1.5 Rozdíl mezi asertivitou a agresivitou v komunikaci

Asertivní jednání předpokládá moţnost vyjádřit myšlenky, pocity a

potřeby u všech, kteří se komunikace zúčastňují. Asertivní jedinec respektuje sebe

i druhé a umí přistoupit na kompromis.

Agresivní jednání je, na rozdíl od asertivního, prováděno se záměrem

poškodit jinou osobu nebo ji přimět k tomu, aby vyhověla. Agresivní člověk

nedbá na práva ostatních a naopak druhé poniţuje. K projevům takového chování

patří hlasitý projev, hrubá slova, moralizování, zastrašování, ironie a

znehodnocování.
3

2
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunikace

3
BUKOVSKÁ, L. Asertivní komunikace. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí, 2006, s.10
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2. Násilí

2.1 Vymezení pojmu

Násilí je moţno definovat dle WHO jako záměrné pouţití nebo hrozba

pouţití fyzické síly proti sobě samému, jiné osobě nebo skupině či společnosti

osob, které působí nebo má vysokou pravděpodobnost způsobit zranění, smrt,

psychické poškození, strádání nebo újmu.
4

Jiná definice říká, ţe agresivitou a násilím se rozumí manifestní,

pozorovatelné chování, vedené úmyslem poškodit jiný organismus či předmět

neţivotný.
5

Některé publikace vyčleňují pojem násilí jako podskupinu agresivity.

Tento pojem je pouţíván specificky pro lidské jednání a chování. Oproti tomu

pojem agresivita je více vázán k popisu chování zvířat v přírodních vědách.

2.2 Formy násilí

Násilí je moţno jednoduše rozdělit na formu fyzickou, psychickou a

sexuální.

Fyzické násilí zahrnuje různé údery jako facky, kopance, strkání, dále např.

štípání, kousání, zamezování v pohybu, aj. Někdy můţe dojít i k pouţití zbraní,

jako jsou noţe, baseballové pálky nebo i střelné zbraně. Tuto formu násilí

vyuţívají obě pohlaví, přičemţ ţeny konají násilně hlavně v sebeobraně.

Druhou moţností je psychické či emocionální násilí, kam je moţno zařadit

uráţky, nadávky, pomluvy, vyhroţování, vydírání, aj. Při pouţití tohoto druhu

násilí nedochází ke zřejmému fyzickému poškození, proto má společnost tendenci

tuto formu násilí bagatelizovat.

Poslední formou je sexuální násilí, kam nepatří pouze nucení

k pohlavnímu styku nebo znásilnění, ale také například osahávání nebo nucená

prostituce. Mezi oběti sexuálního násilí patří nejčastěji mladé ţeny.
6

4
http://www.who.int

5
VOLAVKA, J. Agrese a násilí. In Höschl, C., et al. Psychiatrie. Praha: Tigris, 2002, s.161

6
http://www.stopnasili.cz
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 2.3 Příčiny násilí

Příčiny agresivity a násilí jsou vrozené (biologické) nebo získané

(sociokulturní). Kaţdý jedinec má určitou míru dispozice k vrozené agresi, která

z evolučního hlediska slouţí k obraně, udrţení vlastního teritoria a vytvoření

společenské hierarchie.

Mezi biologické faktory ovlivňující sklon k agresivitě patří například

hladina testosteronu a změny ve struktuře nebo funkci CNS, které mohou být

pozorovány u pacientů se syndromem hyperaktivity nebo při poškození kůry

frontálních laloků. Agresivní chování můţe mít dále souvislost s dysfunkcí

neurotransmiterových systémů, hlavně serotoninergního, dopaminergního a

cholinergního.

Tendence k agresivnímu jednání se rozvíjejí také působením sociálních

faktorů. Mezi ně patří vliv rodiny a ostatních sociálních skupin, jako jsou

vrstevníci ve škole a přátelé. Významný je i vliv médií a v dnešní době i

internetu.
7

2.4 Vliv návykových látek na agresi


[…]


Graf č.5 Výskyt psychického násilí mezi VŠ studenty dle pohlaví (n=135)

Tab č.6 Výskyt psychického násilí mezi VŠ studenty dle pohlaví (n=135)

muži ženy celkem

počet % počet % počet %

ano 10 20 13 15,3 23 17

ne 40 80 72 84,7 112 83

Graf č.6 Výskyt psychického násilí mezi VŠ studenty dle zaměření (n=135)

Tab č.7 Výskyt psychického násilí mezi VŠ studenty dle zaměření (n=135)

humanitní technické lékařské celkem

počet % počet % počet % počet %

ano 7 17,5 5 10,9 11 22,4 23 17

ne 33 82,5 41 89,1 38 77,6 112 83
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Příloha č.5: Výskyt sexuálního násilí mezi VŠ studenty

Graf č.7 Výskyt sexuálního násilí mezi VŠ studenty dle pohlaví (n=135)

Tab č.8 Výskyt sexuálního násilí mezi VŠ studenty dle pohlaví (n=135)

muži ženy celkem

počet % počet % počet %

ano 1 2 3 3,5 4 3

ne 49 98 82 96,5 131 97

Graf č.8 Výskyt sexuálního násilí mezi VŠ studenty dle zaměření (n=135)

Tab č.9 Výskyt sexuálního násilí mezi VŠ studenty dle zaměření (n=135)

humanitní technické lékařské celkem

počet % počet % počet % počet %

ano 1 2,5 2 4,3 1 2 4 3

ne 39 97,5 44 95,7 48 98 131 97
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Příloha č.6: Vztah mezi násilím a poţitím návykové látky agresorem

Graf č.9 Vztah mezi násilím a poţitím NL agresorem dle pohlaví (n=135)

Tab č.10 Vztah mezi násilím a poţitím NL agresorem dle pohlaví (n=135)

muži ženy celkem

počet % počet % počet %

ano 16 32 6 7,1 22 16,3

ne 34 68 79 92,9 113 83,7

Graf č.10 Vztah mezi násilím a poţitím NL agresorem dle zaměření (n=135)

Tab č.11 Vztah mezi násilím a poţitím NL agresorem dle zaměření (n=135)

humanitní technické lékařské celkem

počet % počet % počet % počet %

ano 5 12,5 11 24 6 12,2 22 16,3

ne 35 87,5 35 76 43 87,8 113 83,7
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Příloha č.7: Vztah mezi násilím a poţitím návykové látky obětí

Graf č.11 Vztah mezi násilím a poţitím NL obětí dle pohlaví (n=135)

Tab č.12 Vztah mezi násilím a poţitím NL obětí dle pohlaví (n=135)

muži ženy celkem

počet % počet % počet %

ano 4 8 0 0 4 3

ne 46 92 85 100 131 97

Graf č.12 Vztah mezi násilím a poţitím NL obětí dle zaměření (n=135)

Tab č.13 Vztah mezi násilím a poţitím NL obětí dle zaměření (n=135)

humanitní technické lékařské celkem

počet % počet % počet % počet %

ano 0 0 4 8,7 0 0 4 3

ne 40 100 42 91,3 49 100 131 97
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Příloha č.8: Fyzické následky proţitého násilí

Graf č.13 Fyzické následky proţitého násilí dle pohlaví (n=135)

Tab č.14 Fyzické následky proţitého násilí dle pohlaví (n=135)

muži ženy celkem

počet % počet % počet %

ano 2 4 2 2,4 4 3

ne 48 96 83 97,6 131 97

Graf č.14 Fyzické následky proţitého násilí dle zaměření (n=135)

Tab č.15 Fyzické následky proţitého násilí dle zaměření (n=135)

humanitní technické lékařské celkem

počet % počet % počet % počet %

ano 0 0 3 6,5 1 2 4 3

ne 40 100 43 93,5 48 98 131 97
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Příloha č.9: Psychické následky proţitého násilí

Graf č.15 Psychické následky proţitého násilí dle pohlaví (n=135)

Tab č.16 Psychické následky proţitého násilí dle pohlaví (n=135)

muži ženy celkem

počet % počet % počet %

ano 5 10 10 11,8 15 11

ne 45 90 75 88,2 120 89

Graf č.16 Psychické následky proţitého násilí dle zaměření (n=135)

Tab č.17 Psychické následky proţitého násilí dle zaměření (n=135)

humanitní technické lékařské celkem

počet % počet % počet % počet %

ano 8 20 2 4,3 5 10,2 15 11

ne 32 80 44 95,7 44 89,8 120 89
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Příloha č.10: Statistické zpracování (Chi-kvadrát test)

Výskyt násilí mezi VŠ studenty dle pohlaví p = 0.012

Výskyt násilí mezi VŠ studenty dle zaměření p = 0.533

Výskyt fyzického násilí mezi VŠ studenty dle pohlaví p = 0.007

Výskyt fyzického násilí mezi VŠ studenty dle zaměření p = 0.494

Výskyt psychického násilí mezi VŠ studenty dle pohlaví p = 0.330

Výskyt psychického násilí mezi VŠ studenty dle zaměření p = 0.487

Výskyt sexuálního násilí mezi VŠ studenty dle pohlaví p = 1.000

Výskyt sexuálního násilí mezi VŠ studenty dle zaměření p = 0.836

Vztah mezi násilím a poţitím NL agresorem dle pohlaví p = 0.000

Vztah mezi násilím a poţitím NL agresorem dle zaměření p = 0.261

Vztah mezi násilím a poţitím NL obětí dle pohlaví p = 0.017

Vztah mezi násilím a poţitím NL obětí dle zaměření p = 0.019

Fyzické následky proţitého násilí dle pohlaví p = 0.627

Fyzické následky proţitého násilí dle zaměření p = 0.264

Psychické následky proţitého násilí dle pohlaví p = 1.000

Psychické následky proţitého násilí dle zaměření p = 0.070