HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
autorky Anny Kubešové

vypracované na téma „Násilí v sociální komunikaci vysokoškolských studentů“

Téma diplomové práci je ryze aktuálním společenským tématem a je zaměřeno
na specifickou skupinu mladých dospělých, kteří se prozatím nacházejí ve stadiu
přípravy na pracovní proces.

Cílem diplomové práce je příspěvek k deskripci výskytu a následků násilí
v sociální komunikaci vysokoškolských studentů se zaměřením na rozvoj závislého
chování. Autorka práce se podrobně seznámila se zahraničními studiemi (USA a
Itálie) a na základě popisu výsledků definuje své čtyři pracovní hypotézy
v realizované výzkumné studii.

Autorka diplomové práce vypracovala na základě inspirace zmíněných studií
metodiku práce, kterou byl dotazník obsahující 13 otázek. Dotazník předložila
k anonymnímu a dobrovolnému vyplnění 135 respondentům ve věku 18 – 26 let,
kteří studovali na pražské vysoké škole (dvě univerzitní fakulty a jedna
elektrotechnická).

Výsledky práce jsou v některých datech překvapivé. Jde zejména o fakt, že třetina
respondentů přiznala v uplynulém roce osobní zkušenost s násilím. Sama autorka
diskutuje nad tímto počtem, odlišným od některých literárních údajů, a vhodně
doplňuje, že vždy záleží na definici násilí, citlivosti nejen tazatele, ale i respondentů.
Ještě zajímavějším výsledkem je fakt, že muži ve sledovaném souboru častěji uvádí
osobní zkušenost s fyzickým násilím než ženy. Polemika autorky nad výsledky je
zajímavá, nicméně by bylo vhodné výzkum v budoucnosti rozšířit na reprezentativní
velikost souboru a nezobecňovat na základě relativně malých dat. Toto doporučení
by bylo zajímavé i s ohledem na nezjištěné rozdíly mezi studenty jednotlivých fakult.

V kapitole závěr autorka formuluje vhodná preventivní doporučení na všech
úrovních. Uvádí 13 literárních citací, z nichž polovina je zahraniční.

Diplomová práce po formální stránce splňuje všechny požadavky (vytknout lze
pouze formální záměnu pracoviště vedoucí práce); má 27 stran textu, 17 tabulek a
16 grafů.

Diplomovou práci doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji výborně.
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